
COMUNE DI CAPACCIO 
Comune Capofila del Piano Sociale di Zona “Calore salernitano - Alburni” Ambito S6 

CAP 84047 - Provincia di Salerno    
 

RIUNIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE  
 

 DELIBERAZIONE N. 01 DEL 26/02/2011 
 
Oggetto: Programmazione PSR – 1^ ann.tà -  Presa d’atto integrazioni. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno ventisei del mese di febbraio alle ore 11:00, con il prosieguo, nella Sala Erica – 
Biblioteca comunale – P.zza Santini – Capaccio, Ente Capofila, a seguito di invito diramato dall’Assessore alle 
Politiche Sociali del Comune Capofila di Capaccio Piano in data 22/02/2011                                                                                                   
prot. n. 7267 regolarmente comunicato agli Enti interessati. 
 Fatto l’appello risultano presenti i legali rappresentanti degli Enti facente parte del Piano Sociale di Zona “Calore 
salernitano - Alburni” come appresso elencati: 
 

n° ord. Ente Rappresentante 
1 Provincia di Salerno Delegato Crispino Rizzo 

2 Comunità Montana Calore salernitano Assente 

3 Comunità Montana Alburni Assente 

4 A.S.L. SA/3 D.ssa Marilyna Aloia 

5 Comune di Albanella Assente 

6 Comune di Aquara Assente 

7 Comune di Bellosguardo Assente 

8 Comune di Capaccio Vice-Sindaco Lorenzo Tarallo 

9 Comune di Castel San Lorenzo Ass. Fiore Natalino 

10 Comune di Castelcivita Sindaco MarioTedesco 

11 Comune di Controne Sindaco Nicola Pastore 

12 Comune di Corleto Monforte Ass. Carmine Palese 

13 Comune di Felitto Assente 

14 Comune di Giungano Sindaco Francesco Palumbo 

15 Comune di Laurino Assente 

16 Comune di Magliano Vetere Sindaco Carmine D’Alessandro 

17 Comune di Monteforte Cilento Vice-Sindaco Bernardo Mottola  

18 Comune di Ottati Sindaco Serafino Pugliese 

19 Comune di Piaggine Assente 

20 Comune di Roccadaspide Sindaco Auricchio Girolamo 

21 Comune di Roscigno Assente 

22 Comune di Sacco Ass. Felice Di Cicco 

23 Comune di Sant’Angelo a Fasanella Assente 

24 Comune di Trentinara Assente 

25 Comune di Valle dell’Angelo Assente 

 
Presenti n° 13 Assenti n° 12 
   
 Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il dott. Andrea D’Amore Segretario Generale 
del Comune di Capaccio. 
 Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente, Ass.re alle Politiche Sociali del 
comune capofila, Sig. Lorenzo Tarallo, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
  OMISSIS 
 
 



IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE  
Vista 

� la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

� la Legge Regionale n. 11 del 23 novembre 2007 “Legge per la dignità e la cittadinanza Sociale. Attuazione 
della Legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

Visto 
� che i comuni appartenenti all’Ambito S6 hanno concordato di esercitare la gestione del Piano di Zona in forma 

associata mediante convenzione, sottoscritta in data 19 aprile 2002,  ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/00, 
istituendo, a tal fine, un ufficio sovracomunale di piano, rinnovata tacitamente ai sensi dell’art. 4 della stessa; 

� il Dec. Dir. A.G.C. 18 n. 782 del 1 ottobre 2009 “Riparto agli Ambiti sociali territoriali delle risorse del Fondo 
Sociale Regionale anno 2009. Con allegati”, ha assegnato all’Ambito S6 quale FNPS la somma pari ad € 
1.720.879,00, nonché € 303.350,25 a valere su FNA (Fondo Non Autosufficienze), € 12.118,20 per interventi 
di fruizione del mare e della montagna da parte di persone con disabilità ed € 16.881,09 per servizi a favore 
della popolazione immigrata per un totale complessivo pari ad € 2.053.228,54; 

� in riferimento alle somme assegnate all’Ambito S6 si è proceduto alla programmazione delle azioni del Piano 
Sociale di Zona S6 come approvato con deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 04 del 30/12/2009 
avente ad oggetto “Programmazione Piano Sociale di Zona – Ambito S6 adeguamento nuovi indirizzi 
regionali” trasmessa in Regione Campania con nota prot. n. 51775 del 30/12/2009; 

� che con nota dirigenziale prot. n. 603782 del 14/07/2010 avente ad oggetto d.g.r. n. 1470 del 18/09/2009 si  
autorizza per la specifica emergenza occorsa e per la particolarità delle misure messe in atto, l’utilizzo di 
residui pari ad € 150.280,00 da precedenti annualità del FNPS per il finanziamento Casamica; ed inoltre si 
richiede all’Ufficio ad integrare la documentazione trasmessa e determina l’assegnazione all’Ambito S6 di 
risorse del FNPS pari ad € 108.834,25 a valere sul riparto effettuato con Decreto Dirigenziale n. 782/2009; 

� Che la Regione Campania con Dec. Dir. A.G.C. 18 n. 443 del 12 agosto 2010 “Rimodulazione e assegnazione 
risorse del FNPS e del fondo di perequazione ripartite con decreto n. 782 del 01/10/2009 in seguito 
all’applicazione delle disposizioni contenute nella deliberazione n. 1470 del 18/089/2009 relativa alla fase di 
transizione della programmazione sociale – Assegnazione ad ulteriori Ambiti”, ha riconosciuto all’Ambito S6 
quale somma assegnata a carico del FNPS € 108.834,25; 

� Che la Regione Campania con nota prot. 995460 del 14/12/2010 acquisita al Protocollo dell’Ente Capofila al n. 
2341 del 14/12/2010, ha richiesto delle integrazioni alla documentazione trasmessa dall’Ambito S6 per la 
programmazione del Piano Sociale di Zona – 1^ann.tà PSR; 

� sulla base della nuova quota assegnata all’Ambito S6 e delle integrazioni richieste, si è provveduto alla 
rimodulazione della Programmazione del Piano Sociale di Zona S6 – Anno 2009 (anno solare 2010) – PSR 
1^ann.tà che dovrà essere trasmessa in Regione Campania in allegato;  

Visti  i pareri che vengono comprovati con le firma di seguito apposte; 
Visto il Verbale del Coordinamento Istituzionale n. 49 del 30/12/2009; 
Visto il Verbale del Coordinamento istituzionale n. 54 del 26/02/2011; 
Visto il D. Lgs. N. 267/00; 
Vista la Legge 241/90; 
Si allontana il rappresentante della Provincia; 
Al termine il Coordinamento Istituzionale procede alla votazione delle proposte all’o.d.g. con esito favorevole unanime 
eccetto l’astensione dell’ASL; 
 
 

DELIBERA  
 

1. Dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto delle Integrazioni alla Programmazione del Piano Sociale di Zona S6 – Anno 2009 (anno 

solare 2010) – PSR 1^ann.tà  richieste dalla Regione Campania; 
3. di approvare la documentazione ad integrazione della Programmazione PSR 1^ ann.tà composta dai seguenti 

atti: 
• PSR – 1^ ann.tà Anno 2010 Integrazioni;  

o Schede Sintetiche di area e schede di programmazione dei servizi;  
o Programmazione finanziaria; 

• Allegati: atti di adozione forma associativa e accordo di programma; 
• Allegati Par. 1 – Attività di concertazione; 
• Allegati Par. 2 – Regolamenti; 
• Allegati Par. 3 – Protocolli d’Intesa;   

4. di incaricare l’Ufficio  di Piano a predisporre gli adempimenti consequenziali; 
5. di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
Si trasmette al responsabile del procedimento, perché ai sensi dell’art. 2 della Legge 241/90, 
provveda ad eseguirlo mediante l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 



 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

Il Sindaco del Comune capofila     Il Responsabile dell’Ufficio di Piano S6 

 

F.to  Delegato Lorenzo Gerardo Tarallo                          F.to  Dr. Andrea  D’Amore  

 

 

 

 

 

 

Per la Regolarità Contabile      Ufficio Ragioneria 

 

Si esprime parere ________________    Il Responsabile del Servizio  

 

                                                                                                                  _____________________________ 

 

 

 

 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Capaccio 

 

Lì  01.03.2011 

 

 

 

Trasmessa ai Comuni dell’Ambito S6 con nota prot. n. ___________ del _________________________ 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano S6  ___________________________________________________ 

 

 

 

 

Per la Regolarità Tecnica      Ufficio _______________________  

 

Si esprime parere ________________    Il Responsabile del Servizio  

 

                                                                                                                  _____________________________ 

 

 



L. 328/00 – P.S.Z. 2009 – 1^ ANN.TA' (Triennalità 20 09-2011) RIEPILOGO FINANZIARIO 

AREA SERVIZIO
RISORSE a 

valere sul FSN
RISORSE  a 

valere sul FNA

RISORSE 
COMUNALI 

FSC

RISORSE a 
valere sul FSR 

(disabili)

RISORSE a 
valere sul FSR 

(immigr.)
TOTALE 

 Servizio Affido e Adoz. -€                   -€                     
Mediaz. Familiare 4.250,00€           4.250,00€            
Contributi Età Evolutiva -€                   -€                     
Sostegno alla famiglia -€                   -€                     
TOTALI AREA 4.250,00€           4.250,00€            
C.A.G. -€                   -€                     
Aiutare l’ospitalità -€                   € 200.000,00 200.000,00€        
Bimbo mobile -€                   -€                     
Fondo Pronto -€                   -€                     
Tirocini formativi x -€                 -€                     
Il Nido -€                   -€                     
TOTALI AREA -€                   € 200.000,00 200.000,00€        
A.D.S. Anziani -€                   -€                 -€                 -€                     
Spazi ricreativi -€                   -€                     
Nonno civico -€                   -€                     
Telefonia sociale -€                   -€                     
TOTALI AREA -€                   -€                 -€                 -€                     
Assegno civico -€                   -€                 -€                     
Borse lavoro -€                   -€                 -€                     
Hera Argiva – Fondo x 10.000,00€      10.000,00€          
Centro prima -€                   50.280,00€      50.280,00€          
Fondo Pronto Interv. -€                   -€                 -€                     
TOTALI AREA -€                   60.280,00€      60.280,00€          
A.D.S. Disabili -€                   -€                     
C.S.E. diurni -€                   -€                     
Trasporto sociale -€                   -€                     
Integraz. Scolast. -€                   -€                     
TOTALI AREA -€                   -€                     

Dipendenze Preveniamo -€                   -€                 -€                     
Immigrati Centro interculturale -€                 € 19.944,67 19.944,67€          

Pers. Prive Libertà -€                   -€                     
Donne in difficoltà Attività di formazione -€                 -€                     

Salute mentale -€                 -€                     
Sostegno Maternità Fondo Pronto -€                 -€                     
Azioni di Sistema Ufficio di Piano 70.000,00€         79.736,00€      149.736,00€        

Welfare D'Accesso Segretariato Sociale 34.584,25€         56.870,00€      91.454,25€          
A.D.I. Anziani 303.350,25€     -€                 303.350,25€        
A.D.I. Disabili -€                 -€                     
TOTALI AREA 303.350,25€     -€                 303.350,25€        

Mari Monti Disabili Progetto “Azzurro” -€                 24.224,17€        24.224,17€          
108.834,25€       303.350,25€     396.886,00€    24.224,17€        19.944,67€        853.239,34€        

1.612.044,75€    1.612.044,75€     
Totale fondi programmati

Totale fondi trattenuti dalla Regione x transiz.

Responsabilità 
familiari

Diritto dei minori

Persone Anziane

Contrasto alla 
Povertà

Persone Disabili

Integrazione socio-
sanitaria


